BỘ XÂY DỰNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 1016/BXD-HĐXD
V/v: Hướng dẫn thực hiện việc đăng ký văn phòng điều hành.
	Hà Nội, ngày 25 tháng 6 năm 2012.

Kính gửi: Sở Xây dựng thành phố Hà Nội

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 3566/SXD-KHTH ngày 11/6/2012 của Sở Xây dựng thành phố Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện việc đăng ký văn phòng điều hành công trình. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Giấy phép thầu do Bộ Xây dựng hoặc Sở Xây dựng cấp là văn bản pháp lý để nhà thầu nước ngoài thực hiện các công việc có liên quan đến hoạt động của nhà thầu tại Việt Nam. Do đó, để cải cách thủ tục hành chính việc xác nhận văn phòng điều hành là không cần thiết.

Để quản lý hoạt động của nhà thầu, theo quy định tại Điều 7 Thông tư số 01/2012/TT-BXD ngày 08/5/2012 của Bộ Xây dựng hướng dẫn về thủ tục cấp giấy phép thầu và quản lý nhà thầu nước ngoài hoạt động xây dựng tại Việt Nam, thì từ ngày Thông tư có hiệu lực thi hành (ngày 26/6/2012) nhà thầu nước ngoài chỉ cần thông báo cho các cơ quan có liên quan theo quy định tại Điều 7 của Thông tư này biết để theo dõi, quản lý mà không yêu cầu phải có xác nhận của Sở Xây dựng.

Đề nghị Sở Xây dựng thành phố Hà Nội nghiên cứu thực hiện theo quy định hiện hành.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Vụ QLHĐXD (NLĐ - 128).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Bùi Phạm Khánh